deloweb\0528p395

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.05.2025 № 395

г. Ростов-на-Дону

О внесении изменений
в некоторые постановления

Правительства Ростовской области

В целях совершенствования порядка предоставления отдельных мер
социальной поддержки семьям с детьми и приведения нормативных правовых
актов Правительства Ростовской области в соответствие с областным
законодательством Правительство Ростовской области постановляет :

1. Внести в некоторые постановления Правительства Ростовской области
изменения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Губернатора Ростовской области Пучкова А.В.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Ростовской области Ю.Б. Слюсарь

Постановление вносит
министерство труда
и социального развития
Ростовской области

2

Приложение
к постановлению
Правительства

Ростовской области
от 28.05.2025 № 395

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в некоторые

постановления Правительства Ростовской области

1. В приложении № 1 к постановлению Правительства Ростовской
области от 15.12.2011 № 232 «О расходовании средств областного бюджета
на предоставление гражданам в целях оказания социальной поддержки
субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, материальной
и иной помощи для погребения, мер социальной поддержки в соответствии
с отдельными нормативными правовыми актами социальной направленности,
а также об условиях и порядке их предоставления»:

1.1. В пункте 7:
1.1.1. В абзаце пятом подпункта 7.1.3 слова «портал государственных

и муниципальных услуг Ростовской области или» исключить.
1.1.2. Абзац шестой подпункта 7.1.4 изложить в редакции:
«документов, подтверждающих доходы всех членов семьи

за три последних календарных месяца, предшествующих одному календарному
месяцу перед месяцем подачи заявления;».

1.1.3. В подпункте 7.1.6:
абзац шестой изложить в редакции:
«документы о своем заработке и всех членов своей семьи

за три последних календарных месяца, предшествующих одному календарному
месяцу перед месяцем подачи заявления.»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«Документы, указанные в абзаце шестом настоящего подпункта,

представляются в случае невозможности их получения в рамках
межведомственного информационного взаимодействия в связи
с их отсутствием в распоряжении у государственных органов, органов местного
самоуправления, подведомственных им организаций, участвующих
в предоставлении государственных и муниципальных услуг.».

1.1.4. Абзац пятый подпункта 7.1.8 изложить в редакции:
«о доходах гражданина и всех членов его семьи за три последних

календарных месяца, предшествующих одному календарному месяцу перед
месяцем подачи заявления;».

1.1.5. Абзац второй подпункта 7.1.12 признать утратившим силу.
1.2. В пункте 8:

3

1.2.1. В подпункте 8.1:
абзац шестой изложить в редакции:
«документы о своем заработке и всех членов своей семьи

за три последних календарных месяца, предшествующих одному календарному
месяцу перед месяцем подачи заявления;»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«Документы, указанные в абзаце шестом настоящего подпункта,

представляются в случае невозможности их получения в рамках
межведомственного информационного взаимодействия в связи
с их отсутствием в распоряжении у государственных органов, органов
местного самоуправления, подведомственных им организаций,
участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг.».

1.2.2. Абзац четвертый подпункта 8.2 изложить в редакции:
«о доходах гражданина и всех членов его семьи за три последних

календарных месяца, предшествующих одному календарному месяцу перед
месяцем подачи заявления;».

2. В постановлении Правительства Ростовской области от 23.12.2011
№ 290 «О порядке подачи заявления о выдаче сертификата на региональный
материнский капитал и порядке учета доходов семьи и исчисления
среднедушевого дохода семьи при определении права на получение
регионального материнского капитала»:

2.1. В пункте 2:
2.1.1. Абзац девятый изложить в редакции:
«документы о заработке гражданина и всех членов его семьи

за три последних календарных месяца, предшествующих одному календарному
месяцу перед месяцем подачи заявления, для исчисления среднедушевого
дохода семьи в соответствии с Порядком учета доходов семьи и исчисления
среднедушевого дохода семьи при определении права на получение
регионального материнского капитала, утвержденным настоящим
постановлением;».

2.1.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«Документы, указанные в абзаце девятом настоящего пункта,

представляются в случае невозможности их получения в рамках
межведомственного информационного взаимодействия в связи
с их отсутствием в распоряжении органов, предоставляющих государственные
услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных
государственных органов, органов местного самоуправления либо
подведомственных государственным органам или органам местного
самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных
и муниципальных услуг.».

2.1.3. Абзац пятый пункта 21 изложить в редакции:
«о доходах гражданина и всех членов его семьи за три последних

календарных месяца, предшествующих одному календарному месяцу
перед месяцем подачи заявления;».

2.2. В приложении № 3:

4

2.2.1. Пункт 15 изложить в редакции:
«15. Доходы семьи подтверждаются документами, содержащими

сведения за три последних календарных месяца, предшествующих одному
календарному месяцу перед месяцем подачи заявления за получением
сертификата.».

2.2.2. Абзац третий пункта 18 изложить в редакции:
«о доходах гражданина и всех членов его семьи, указанных в пункте 5

настоящего Порядка, за три последних календарных месяца, предшествующих
одному календарному месяцу перед месяцем подачи заявления о выдаче
сертификата на региональный материнский капитал.».

3. В приложении № 1 к постановлению Правительства Ростовской
области от 23.12.2011 № 281 «О предоставлении мер социальной поддержки
беременных женщин из малоимущих семей, кормящих матерей и детей
в возрасте до трех лет из малоимущих семей»:

3.1. В пункте 3:
3.1.1. Абзац четвертый изложить в редакции:
«Доход граждан (семьи) для исчисления среднедушевого дохода

определяется как общая сумма доходов семьи за три последних календарных
месяца, предшествующих одному календарному месяцу перед месяцем подачи
заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты (далее – расчетный
период), исходя из состава семьи на дату подачи заявления о назначении
ежемесячной денежной выплаты.».

3.1.2. Абзац шестой изложить в редакции:
«Доходы граждан (семьи) подтверждаются соответствующими

документами, содержащими сведения за три последних календарных месяца,
предшествующих одному календарному месяцу перед месяцем подачи
заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты.».

3.1.3. Дополнить абзацами следующего содержания:
«Сведения во всех трех месяцах расчетного периода не могут иметь

нулевого значения.
Отсутствие в одном или двух месяцах расчетного периода доходов

заявителя и (или) членов его семьи не является основанием для отказа
в назначении ежемесячной денежной выплаты.».

3.2. Абзац пятый подпункта 4.4 пункта 4 изложить в редакции:
«о доходах гражданина и всех членов его семьи за три последних

календарных месяца, предшествующих одному календарному месяцу перед
месяцем подачи заявления, в соответствии с Положением о порядке учета
доходов семьи и исчисления среднедушевого дохода семьи при определении
права на получение пособия на ребенка в Ростовской области, утвержденным
постановлением Правительства Ростовской области от 02.07.2012 № 553;».

4. В приложении № 1 к постановлению Правительства Ростовской
области от 02.07.2012 № 553 «О порядке учета доходов семьи и исчисления
среднедушевого дохода семьи при определении права на получение пособия
на ребенка в Ростовской области»:

5

4.1. Пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«лица, признанные безвестно отсутствующими или объявленные

умершими.».
4.2. В пункте 18:
4.2.1. Абзац второй изложить в редакции:
«Доход семьи для исчисления среднедушевого дохода определяется

как общая сумма доходов семьи за три последних календарных месяца,
предшествующих одному календарному месяцу перед месяцем подачи
заявления о назначении пособия на ребенка (далее – расчетный период), исходя
из состава семьи на дату подачи заявления о назначении пособия на ребенка.».

4.2.2. Абзац четвертый изложить в редакции:
«Доходы семьи подтверждаются соответствующими документами,

содержащими сведения за три последних календарных месяца,
предшествующих одному календарному месяцу перед месяцем подачи
заявления о назначении пособия на ребенка.».

4.2.3. Дополнить абзацами следующего содержания:
«Сведения во всех трех месяцах расчетного периода не могут иметь

нулевого значения.
Отсутствие в одном или двух месяцах расчетного периода доходов

заявителя и (или) членов его семьи не является основанием для отказа
в рассмотрении вопроса о назначении пособия на ребенка.».

Начальник управления
документационного обеспечения
Правительства Ростовской области А.В. Демидов